
ORIGINALE
Registro Generale n. 746

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 325 DEL 29-11-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Attuazione della programmazione degli interventi strutturali in materia di
difesa del suolo approvata con Deliberazione consiliare n.39/5 del 04.05.2010.
Programma degli interventi strutturali per la mitigazione del rischio idrogeologico in
alcuni abitati della Regione Abruzzo finanziato ex art.1, comma 182, della L.
24.12.2010 n.228. Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel
territorio comunale località Ripe di Mezzo. Impresa SO.CO.BEN. di Benvenuto & C.
S.a.s. Determinazione Dirigenziale di concessione n. DC21/41 del 16.02.2015.
Finanziamento di Euro 400.00,00. Pos.TE-F2-95 - APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE 2° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI.
CUP: B76J15000580002                                                                          CIG: 6452801BD4

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.115 del 05.03.2015, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il
progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dell’opera in argomento, redatto dall’Ing. Ernesto Foschi
comportante la spesa complessiva di € 400.000,00 di cui € 264.181,71 per lavori (suddivisi in  €
169.350,34 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 87.838,57 per costo del personale non soggetto a
ribasso, € 6.812,80 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 135.818,29 per somme
in amministrazione;
la spesa complessiva l’opera dell’importo di € 400 .000,00 viene finanziata con il contributo assentito al
Comune di Civitella del Tronto con Determinazione DC21/41 del 16/02/2015 della Giunta Regionale
Direzione LL.PP. Servizio Difesa del Suolo, trasmessa con nota in data 16/02/2015 n. RA/40064 con
imputazione al Cap. 2790/0;
con propria determinazione Reg. Gen. n. 405 del 11.07.2016, i lavori di cui in oggetto sono stati
aggiudicati definitivamente alla ditta SO.CO.BEN. S.a.s. con sede in Teramo che ha offerto un ribasso
percentuale del 27,345% sull’importo a base d’asta per lavori di € 169.530,34 cosi per l’importo netto di
€ 123.172,27, oltre ad € 87.838,57 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 6.812,80 per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 217.823,64 oltre IVA;
con contratto di appalto Rep.n.484 del 14.10.2016 i lavori sono stati appaltati all’impresa SO.CO.BEN
S.a.s.;



RICHIAMATA la propria Determinazione RG n. 299 del 20.06.2017 di approvazione e liquidazione del
I° Stato di Avanzamento dei Lavori pari ad € 174.981,00 oltre IVA;
VISTA la Delibera G.C. n. 51 del 24.04.2018 con la quale è stata approvata la Perizia di Variante e
suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori dell’importo netto contrattuale aggiuntivo di € 42.334,42 che
eleva l’importo complessivo netto di appalto a € 260.158,06 compreso manodopera ed oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 139.841, 94 per somme in amministrazione;
VISTA la scrittura privata (Rep. n. 505) sottoscritta in data 13.11.2018 dal Responsabile Unico del
Procedimento e dal Titolare della ditta appaltatrice dei lavori SO.CO.BEN Sas, quale atto di sottomissione
e verbale di concordamento dei nuovi prezzi;
VISTI gli elaborati tecnico-contabili redatti dal direttore dei lavori Ing. Foschi, inoltrati al protocollo
dell’Ente in data 15.11.2018 prot.n.10731 relativi al IIº stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il
14.11.2018, dell’importo al netto del ribasso d’asta del 27,345% di € 259.731,21 di cui € 135.410,09 per
lavori, € 116.611,76 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 7.708,55 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso;
VISTO il certificato di pagamento n.2 emesso dal Responsabile del procedimento in data 28.11.2018,
dell’importo di € 83.451,00 oltre IVA (allegato al presente atto);
ACCERTATA la regolarità degli atti contabili presentati dal Direttore dei Lavori ed in ottemperanza a
quanto previsto nel capitolato speciale di appalto;
RITENUTO di approvare e liquidare il IIº Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti dall’impresa
SO.CO.BEN. con sede in Teramo;
VISTA la fattura n. 07/2018-E in data 19.11.2018 dell’importo di € 83.451,00 oltre IVA al 10% di €
8.345,10 in totale € 91.796,10 (allegata al presente atto);
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti con
scadenza in data 27.03.2019;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione e liquidazione del IIº Stato di Avanzamento Lavori
eseguiti a tutto il 14.11.2018 dall’impresa SO.CO.BEN S.a.s.;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06.07.2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli elaborati tecnico-contabili redatti dal direttore dei lavori1.
Ing. Ernesto Foschi, relativi al IIº stato di avanzamento lavori di: “Intervento di consolidamento e
risanamento idrogeologico nel territorio comunale località Ripe di Mezzo”,  eseguiti a tutto il
14.11.2018 dell’importo al netto del ribasso d’asta del 27,345% di € 259.731,21 di cui € 135.410,09 per
lavori, € 116.611,76 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 7.708,55 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, nonché il certificato di pagamento n.2 emesso in data 28.11.2018 dal
Responsabile del Procedimento, da cui risulta a favore dell’impresa SO.CO.BEN S.a.s. con sede in
Teramo un credito di € 83.451,00 oltre IVA al 10% per € 8.345,10, in totale € 91.796,10;

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 91.796,10 a favore2.
di:

DITTA

FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO

NUMERO DATA

SO.CO.BEN S.a.s.
con sede in Teramo
P.IVA:
00581810678

07/2018-E 19.11.2018

IMPONIBILE IVA Bonifico Bancario
IBAN:
IT95A0847315302000000030247€ 83.451,00 € 8.345,10

                                             TOTALE EURO € 91.796,10
di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €3.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.325 del 29-11-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Codice

Articolo

Sub. N.

0/1 Descrizione

Causale Consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale. I° acconto – II° SAL

Consolidamento e risanamento idrogeologico nel
territorio comunale.

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento di € 65.517,204.
quale saldo del IIº Stato di Avanzamento Lavori all’Impresa SO.CO.BEN S.a.s. di Teramo dopo la
somministrazione dell’ulteriore parte del contributo concesso senza ulteriore atto di determina secondo le
modalità indicate:

08.01-2.02.01.09.014

Intervento 01 Codice 08.01-2.02.01.09.014

29.278,90 (I° acconto – II°SAL) nei limiti del contributo già incassato secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

SIOPE

Capitolo 2709/R Descrizione Consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio
comunale.

2108 CIG

Articolo 0/1 Descrizione Consolidamento e risanamento idrogeologico nel
territorio comunale.

6452801BD4 CUP

SIOPE 2108 CIG 6452801BD4 CUP B76J15000580002

B76J15000580002

Intervento

Creditore SO.CO.BEN S.a.s. TERAMO

Capitolo

Creditore

Rif. Imp.
Sub. N.

n. 579/2015
Importo    €  62.517,20

Determinaz. DC21/41 G.R. Direz. LL.PP. del 16/02/2015
N. RA/40064 / contributo € 400.000,00
Regione Abruzzo (e=622/3 contr.reg.le)

SO.CO.BEN S.a.s. TERAMO

2709/R

3

Descrizione

Rif. Imp.
Sub. N.

Sub. N.

n. 579/2015
Importo    €  29.278,90

Causale Consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale. Saldo – II° SAL

Determinaz. DC21/41 G.R. Direz. LL.PP. del 16/02/2015
N. RA/40064 / contributo € 400.000,00
Regione Abruzzo (e=622/3 contr.reg.le)

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto5.
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allega:
Fattura 07/2018-E del 19.11.2018;
Certificato di pagamento n.2 in data 28.11.2018.

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                               Geom. Fabrizio VERTICELLI

       (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio
comunale.

01

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.325 del 29-11-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

3


		2018-11-29T12:23:01+0000
	Fabrizio Verticelli




